GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 77/2023

Requer ao Executivo Municipal a limpeza das
galerias e todos os rios que atravessam a cidade de
Pato Branco conforme Lei nº 5329, de 7 de maio de
2019, que institui a periodicidade de inspeção e
limpeza das galerias de canalização dos rios que
atravessam a cidade de Pato Branco e dá outras
providências.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, a limpeza das galerias e todos os rios que atravessam a cidade
de Pato Branco conforme Lei nº 5329, de 7 de maio de 2019, que institui a periodicidade
de inspeção e limpeza das galerias de canalização dos rios que atravessam a cidade de
Pato Branco e dá outras providências.

O pedido justifica-se tendo em vista as inúmeras vezes que visitamos o centro e
os bairros e nos deparamos com fatos ocorridos com os alagamentos onde presenciamos
a dimensão dos estragos e prejuízos causados pela força das águas. A cidade cresceu, foi
ocupando espaços as margens dos rios, os cursos d'água foram exprimidos, diminuindo
seu leito natural.

Recebemos vários pedidos de moradores dos bairros e do centro preocupados
com tal situação e solicitaram empenho por parte de quem de competência para que sejam
tomadas medidas preventivas de contenção para que não volte a acontecer estes
indesejáveis alagamentos para a laboriosa cidade de Pato Branco e cause novamente
situações de imensuráveis prejuízos materiais e emocionais.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 08 de fevereiro de 2023.

		2023-02-07T17:03:29-0300

		2023-02-08T14:26:47-0300

		2023-02-08T15:05:15-0300

		2023-02-08T17:07:41-0300